ยกตัวอยางเชน ชาวโรฮิงญามีถ่ินฐานอยูท่ีรัฐยะไข หรืออาระกัน ชาวโรฮิงญาคือเชื้อสายผสมท่ีสืบทอดมาจาก
มัวร อาหรับ เปอรเซีย เติรก ปาทาน เบงกาลี กับคนพ้ืนเมืองแควนยะไข และตั้งรกรากอยูในรัฐอาระกันตั้งแต
สมัยราชวงศโมกุลในชวงศตวรรษท่ี 9-15 ตอมาในป พ.ศ.2491 (ค.ศ.1946) เมียนมาประกาศเอกราช
และจัดตั้งเปนรัฐชาติสมัยใหม ในขณะเดียวกับท่ีประเทศปากีสถานตะวันออกประกาศเอกราช และแยกตัว
ออกมาจากอินเดียเม่ือป พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) กอนจะแยกตัวอีกครั้งเปนประเทศบังกลาเทศในเวลาตอมา
ท้ังนี้โรฮิงญาเปนกลุมชาติพันธุท่ีไดรับผลกระทบจากการสรางรัฐชาติสมัยใหมเม่ือมีการสรางเสนเขตแดนข้ึน
แตกลับไมถูกนับรวมเปนประชากรของประเทศใดไมวาจะเปนเมียนมา หรือบังกลาเทศ ไมไดรับสิทธิในฐานะ
พลเมือง ดังนั้น